日学保第２８０号

令和７年１２月１２日

都道府県・指定都市学校保健（連合）会 会長 様

都道府県・指定都市教育委員会 教育長 様

公益財団法人日本学校保健会

会 長  松 本 吉 郎

（公 印 省 略）

令和７年度全国健康づくり推進学校表彰の表彰式・実践事例発表会の開催について（通知）

時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より本会事業の推進に格段のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、標記表彰式・実践事例発表会を別紙要項により開催いたします。

多くの方にご参加いただきたく、貴管内の学校をはじめ関係機関への周知等ご協力賜りますよ

うお願い申し上げます。

記

１ 開催日時  令和 8 年 2 月 7 日（土）13:30～16:00（受付 12：30）

２ 開催場所  日本医師会館 大講堂（東京都文京区本駒込 2-28-16）

３ 日程・内容 詳細は別紙「開催要項」をご覧ください。

４ 参加方法

・会場参加：別添の参加申込書を FAX またはメールにてご提出ください。

・アーカイブ配信（後日視聴）：配信は 3 月より開始予定です。視聴をご希望の方は、配信開

始後に本会ホームページ（https://www.hokenkai.or.jp/）よりお申込みください。

※教育委員会外に事務局がある保健会は、教育委員会主管課宛てにも同様の文書を送付してお

ります。

公益財団法人 日本学校保健会（担当 吉﨑）

〒105-0001 東京都港区虎ノ門 2-3-17

TEL:03-3501-0968 FAX:03-3592-3898

E-mail：yoshizaki@hokenkai.or.jp

令和７年度 全国健康づくり推進学校表彰事業

表彰式・実践事例発表会 開催要項

１ 趣   旨    教育基本法第１条においては、「教育は、人格の完成を目指し、平和で民主的な

国家及び社会の形成者として必要な資質を備えた心身ともに健康な国民の育成を

期して行わなければならない。」としている。

生涯を通して、よりよく健康を保持増進するためには、幼少年期からの生活習

慣や環境など健康的な生活行動が大きく影響することから、学校における健康教

育、健康管理は重要である。

このような観点から、学校と家庭、地域社会と連携を図り積極的に健康づくり

を推進し、成果を挙げている学校を表彰し、もってその充実・普及を図る。

２ 主 催   公益財団法人 日本学校保健会

３ 後 援    文部科学省・厚生労働省・(公社)日本医師会・(公社)日本薬剤師会・(公社)日本

学校歯科医会・全国連合小学校長会・全日本中学校長会・全国高等学校長協会・

全国特別支援教育推進連盟・全国学校保健主事会・全国養護教諭連絡協議会・

(公社)日本ＰＴＡ全国協議会・(公社)全国学校栄養士協議会・朝日新聞社・産経

新聞社・日本経済新聞社・毎日新聞社

４ 特 別 協 賛   大塚ホールディングス株式会社

５ 日    時   令和 8 年 2 月 7 日（土）13:30～16:00

６ 場    所   日本医師会館 大講堂 東京都文京区本駒込 2－28－16

７ 参加予定者   全国健康づくり推進学校表彰校関係者

都道府県・指定都市学校保健（連合）会及び関係団体関係者

都道府県・指定都市教育委員会関係者及び教職員、研究者、保護者、学生等

８ 日   程

  12:30 13:30             14:30 14:40                    16:00

受

付

Ⅰ開会行事

Ⅱ表彰式 最優秀校    5校

優秀校     7校

特別協賛社賞  2校

優良校    51校

休

憩

Ⅲ 実践事例発表会

最優秀校 5校

閉

会

・開会のことば

・挨 拶  主催者代表 公益財団法人日本学校保健会      会長 松本 吉郎

・来 賓 祝 辞  文部科学省 総合教育政策局 健康教育・食育課

  ・表 彰 式

・最優秀校による実践事例発表会

・閉   会

最優秀校5校
小学校 岩手県 小二戸市立二戸西小学校 中学校 鹿児島県 中学鹿児島市立坂元中学校

群馬県 大高崎市立城東小学校 特別支援学校 熊本県 特支熊本県立かもと稲田支援学校

岐阜県 中郡上市立三城小学校

優秀校7校

小学校 秋田県 中鹿角市立八幡平小学校　 中学校 静岡県 中学袋井市立袋井中学校

栃木県 大下野市立古山小学校 徳島県 中学上勝町立上勝中学校

熊本市 中熊本市立城東小学校 高等学校 青森県 高校青森県立三沢高等学校
特別支援学校 宮城県 特支宮城県立角田支援学校 白石校

特別協賛社賞 優秀校より2校

徳島県 中学上勝町立上勝中学校 宮城県 特支宮城県立角田支援学校 白石校

優良校51校
小学校 1 青森県 小むつ市立関根小学校 中学校 1 青森県 中学東北町立東北中学校

2 栃木県 中栃木市立静和小学校 2 茨城県 中学神栖市立波崎第四中学校

3 栃木県 中下野市立祇園小学校 3 栃木県 中学那須町立那須中央中学校

4 埼玉県 小幸手市立吉田小学校 4 東京都 中学八王子市立松が谷中学校

5 埼玉県 中川口市立桜町小学校 5 石川県 中学加賀市立片山津中学校

6 埼玉県 大戸田市立戸田第二小学校 6 石川県 中学小松市立松陽中学校

7 東京都 中八王子市立大和田小学校 7 石川県 中学金沢市立医王山中学校

8 山梨県 小甲州市立神金小学校 8 石川県 中学能登町立柳田中学校

9 長野県 中佐久市立岸野小学校 9 山梨県 中学笛吹市立春日居中学校

10 静岡県 小浜松市立上阿多古小学校 10 長野県 中学長野市立柳町中学校

11 京都府 大亀岡市立千代川小学校 11 愛知県 中学瀬戸市立幡山中学校

12 岡山県 中笠岡市立笠岡小学校 12 横浜市 中学横浜市立洋光台第一中学校

13 広島県 小坂町立小屋浦小学校 13 神戸市 中学神戸市立星陵台中学校

14 徳島県 中鳴門市里浦小学校 14 新潟市 中学新潟市立木戸中学校

15 香川県 中丸亀市立城北小学校 15 岡山市 中学岡山市立操南中学校

16 香川県 中善通寺市立吉原小学校

17 香川県 中三豊市立山本小学校 高等学校 1 岐阜県 高校岐阜県立岐阜北高等学校

18 福岡県 小築上町立上城井小学校 2 大阪府 高校大阪府立旭高等学校

19 福岡県 大桂川町立桂川小学校 3 岡山県 高校岡山県立岡山南高等学校

20 長崎県 大長崎市立桜町小学校 4 岡山県 高校岡山県立勝間田高等学校

21 鹿児島県 小龍郷町立戸口小学校 特別支援学校 1

22 鹿児島県 小南九州市立高田小学校 特別支援学校 1 栃木県 特支栃木県立聾学校

23 京都市 中京都市立光徳小学校 2 愛知県 特支愛知県立大府もちのき特別支援学校

24 京都市 中京都市立下京雅小学校 3 岡山県 特支岡山大学附属特別支援学校

25 神戸市 中神戸市立星和台小学校

26 北九州市 中北九州市立新道寺小学校

27 広島市 大広島市立可部小学校

28 堺市 大堺市立久世小学校

29 堺市 大堺市立金岡小学校

令和7年度 全国健康づくり推進学校表彰校一覧

返信用紙 回答期限：

日本学校保健会　行 ＦＡＸ　０３－３５９２－３８９８

学校保健（連合）会

教育委員会

◆　日　時 13：30～16:00

◆　場　所 　　日本医師会館　　大講堂

　（東京都文京区本駒込２丁目２８−１６）

※交通費等は自己負担となります。

FAXの鑑文は不要です。この用紙のみ送信ください。

公益財団法人　日本学校保健会

〒105-0001　港区虎ノ門2-3-17　担当　吉﨑

TEL　03-3501-0968　FAX　03-3592-3898

E-mail：yoshizaki@hokenkai.or.jp

氏　　名 学校名・所属団体名

令和8年1月9日(金)

令和8年2月7日(土)

令和7年度　全国健康づくり推進学校表彰式

参加申込書

役職等